Vedremo (§ 9) come queste conoscenze che qui Cicerone indica corrispondano perfettamente, nella sostanza e nella forma, a quelle che si ricavano dalle opere logiche di Aristotile (categorie, analitici, topica). Quel che ci preme ancora mettere in luce è la insistenza con la quale Cicerone ritorna sopra le due leggi fondamentali della costruzione scientifica: quella del definire e quella del dividere.

In ogni trattazione è anzitutto necessario – dice il N. in vari luoghi – che si ponga chiaramente in luce, mediante la definizione, l'essenza della cosa che forma oggetto del nostro studio. *Et quoniam in omnibus, quae ratione docentur*

(trattazione scientifica) *et via* (conversazione), *primum constituendum est quid quidque sit – nisi enim inter eos, qui disceptent, convenit quid sit illud, de quo ambigitur, nec recte disseri nec umquam ad exitum pervenire potest – explicanda est saepe verbis mens nostra de quaque re atque involutae rei notitia definiendo aperienda est* (§ 116). La definizione, infatti, *est oratio, quae quid sit id, de quo agitur, ostendit quam brevissime* (§ 116).

Trovata la definizione è possibile la divisione: perché dividere significa isolare, per la ricerca, le specie e, quindi, le parti, di cui consta, il genere al quale la cosa definita appartiene. *Tum, ut scis, explicato genere cuiusque rei videndum est quae sint eius generis formae sive partes, ut in eas tribuatur omnis oratio* (§ 116) – Il vero oratore sia dunque così nutrito di dialettica *ut definire rem possit* e inoltre, *cum res postulabit, sappia egli partire e dividere genus universum in species certas ut nulla neque praetermittatur neque redundet* (§ 117).

Queste leggi della costruzione scientifica sono da Cicerone costantemente osservate: le sue opere più importanti – filosofiche, retoriche, politiche, giuridiche – e tutte le sue orazioni sono costruite secondo i principii dell'*ars dialectica*. *Ego vero faciam* – fa dire Cicerone ad Antonio nel *de oratore* (I § 209) – *quod in principio fieri in omnibus disputationibus oportere censeo, ut, quid illud sit, de quo disputetur, explanetur, ne vagari et errare cogatur oratio, si ii, qui inter se dissenserint, non idem etiam illud, quo de agitur intelligant* – Cfr. *Orator* § 116.

Si deve trattare intorno alla *res publica*? *Faciam* – farà dire Cicerone a Scipione (*De repub.* I § 38) – *quod vultis ut potero et ingrediar in disputationem ea lege, qua credo omnibus in rebus disserendis utendum esse si errorem velis tollere, ut eius rei de qua quaeritur, si nomen quod sit conveniat, explicetur quid declaretur eo nomine* (§ 38) ... *Est igitur, inquit Africanus, res publica res populi; populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus* (§ 39). E sopra questa definizione gravita tutta la trattazione.